
Êîðïóñ èç ïðåññîâàííîé íèêåëèðîâàííîé ëàòóíè, øàð èç òâ¸ðäî õðîìèðîâàííîé ëàòóíè, 
ïî âûáîðó ñ L- èëè T- ðàñòî÷êîé. Óïëîòíÿþùèå âêëàäûøè èç PTFE. Kðàíû ïëîòíûå ñ äâóõ ñòîðîí çàòâîðà. 
Óïëîòíåíèå øïèíäåëÿ ñ òåôëîí- óïëîòíèòåëüíûìè êîëüöàìè, ïðèñîåäèíåíèå ìóôòîâîå.

FK- Êðàíû øàðîâûå òð¸õõîäîâûå Ðó 16 - 40

FK-ball valve, three way form, PN 16 - PN 40
With female thresded ends acc. to ISO 7/1, body made of brass nickel-plated, ball made of brass hard chrome-plated, alternatively with L-bore or T-
bore, stem made of brass nickel-plated, PTFE seats, stem sealing by Teflon sealing rings, double sided sealed,
all sides with female threaded ends.

Çàêàç-¹
Order No.

Py
PN

Ìàòåðèàë / Materials

Èñïîëíåíèå
Design

ïîëíîïðîõîäíûé
ñ 2õ-ñòîðîí ïëîòíûé

With full bore
double sided sealed

16

Êîðïóñ, øïèíäåëü
Body, stem

Øàð
Ball

Ðóêîÿòêà
Operating handle

CuZn40Pb2    2.0402
íèêåëèðîâàí
Nickel-plated

CuZn40Pb2    2.0402
òâ¸ðäî õðîìèðîâàí
Hard chrome-plated

X20Cr13     1.4021
ñ ïëàñòìàññ. 
ïîêðûòèåì

With yellow plastic coating

ïðîõîä çàóæåí
ïëîòíûé

With reduced bore
all sides sealed

16-40

Ðàñòî÷êà øàða
Ball bore

L-ðàñòî÷êà
With L-bore
T-ðàñòî÷êà
With T-bore
L-ðàñòî÷êà
With L-bore
T-ðàñòî÷êà
With T-bore

KH 1081 L

KH 1082 T

KH 1083 L

KH 1084 T

èç ë¸ãêîãî ìåòàëëà 
ñ ïîêðûòèåìëàêîì

Light-metal
yellow lacquered

Ïîæàëóéñòà èìåéòå ââèäó, ÷òî âõîäíûå ïàòðóáêè äëÿ çàêàç-¹ ÊÍ 1081 L è ÊÍ 1082 T íå èìåþò óïëîòíèòåëüíûõ 
âêëàäûøåé. Ïî ýòîé ïðè÷èíå ýòè ïàòðóáêè äåéñòâèòåëüíî äîëæíû èñïîëüçîâàòü òîëüêî êàê âõîäíûå.
×òî êàñàåòñÿ çàêàç-¹ ÊÍ 1083 L è ÊÍ 1084 Ò òî â ýòîì ñëó÷àå êðàíû ÿâëÿþòñÿ ïëîòíûìè ñî âñåõ ñòîðîí.

Please note that the inlet connection of order numbers KH 1081 L and KH 1082 T is without seats.
Therefore, this body connection should be exclusively used as inlet connection.
The order numbers KH 1083 L and 1084 T, however, are models with sealings on all sides.

Êðàíû øàðîâûå
Ball valves

¹ 1080
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Ðàáî÷èå äàâëåíèÿ / Working pressures

Êîíñòðóêòèâíûå ðàçìåðû è âåñ / Dimensions and weights

Rp ¼

Rp d

Rp ½

Rp ¾

Rp 1

Rp 1¼

Rp 1½

Rp 2

Rp 2½

KH 1081 L, KH 1082 T KH 1083 L, KH 1084 T

D E C t1 t2 l L SW D E C t1 l L SW

9

10

15

20

25

32

40

50

63

95

95

95

115

115

155

155

190

220

42

42

44,5

53

56

75,5

82

96

112

10

11,5

15

16,5

19

21,5

21,5

25,5

30

11,5

13,5

17

18,5

21

24

24

28

33

23

26

33

38

46,5

54

59,5

69,5

82

46

52

66

76

93

108

119

139

164

19

22

27

32

41

50

55

70

90

160

200

290

485

850

1390

1980

3355

7500

10

10

13

17,5

22

28

35

44

110

110

110

129,5

129,5

159

159

188

47,5

47,5

50

62,5

67

82

88,5

109

10

11,4

15

16,3

19,1

21,4

21,4

25,7

26

26

33

38

46,5

54

63

73

52

52

66

76

93

108

126

146

22

22

27

32

41

50

55

70

250

250

370

650

1100

1850

3150

4700

L-ðàñòî÷êà / L-bore L-ðàñòî÷êà / L-bore T-ðàñòî÷êà / T-bore T-ðàñòî÷êà / T-bore T-ðàñòî÷êà       T-bore

Âõîä îòêðûò
Ëåâûé âûõîä îòêðûò
Ïðàâûé âûõîä çàêðûò
Open inlet
Left outlet open
Right outlet closed

Âõîä îòêðûò
Ëåâûé âûõîä çàêðûò
Ïðàâûé âûõîä îòêðûò
Open inlet
Left outlet closed
Right outlet open

Âõîä îòêðûò
Ëåâûé âûõîä îòêðûò
Ïðàâûé âûõîä çàêðûò
Open inlet
Left outlet open
Right outlet closed

Âõîä îòêðûò
Ëåâûé âûõîä îòêðûò
Ïðàâûé âûõîä îòêðûò
Open inlet
Left outlet open
Right outlet open

Âõîä îòêðûò
Ëåâûé âûõîä çàêðûò
Ïðàâûé âûõîä îòêðûò
Open inlet
Left outlet closed
Right outlet open

Ñõåìà ïîëîæåíèÿ çàòâîðà äëÿ êðàíîâ øàðîâûõ òð¸õõîäîâûõ / Operation schemes for three-way ball valves
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The construction, the measurements and the weights of the described valves represent the current technical standards. We reserve the right to change the technical details and to use 
materials of equivalent and higher quality. We cannot be held responsible for any printing or translation errors that might be found in this catalogue.

Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ äëÿ ñåðèéíîãî 
èñïîëíåíèÿ ñ òåôëîí-óïëîòíåíèÿìè (ÐÒFE):
• âîäà ïðè òåìïåðàòóðå îò 4°C äî 160°C
• ïàð íàñûùåííûé
• ñæàòûé âîçäóõ
• ãàç
• íåôòü, òîïëèâî ñ âûñîêèì ñîäåðæàíèåì 

áåíçîëà, òÿæ¸ëûé òîïî÷íûé ìàçóò
• ðàñòâîðèòåëè, êðàñêè, ëàêè
• îãðàíè÷åííîå ÷èñëî ñëàáûõ ùåëî÷åé è 

êèñëîò
Ìàêñ. òåìïåðàòóðà ñðåäû îò 40°C äî +200°C

-3
Ïëîòíîñòü ïðè âàêóóìå äî 10  Torr

Application range for valves with Teflon sealing 
• Water in the temperature range from 4°C 

up to 160°C
• Saturated steam
• Compressed air
• Gas
• Oil, fuels with a high percentage of 

benzine, fuel oil S
• Solvents, paints and varnishes
• Even weak acids and alkaline solutions to 

a limited extent max. application range 
from -40°C up to +200°C,
Vacuum tightness up to 10   Torr-3

Êðàíû øàðîâûå
Ball valves

¹ 1080
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Ðàáî÷.òåìïåðàòóðà, °C 
Working temperature in °C

Âåñ,≈[ã]
Weight

≈[g]

Äí
DN

Âåñ,≈[ã]
Weight

≈[g]

Äí
DN

Óêàçàííàÿ àðìàòóðà ñîîòâåòñòâóåò ïî êîíñòðóêöèè, ãàáàðèòàì, âåñó è ïðèìåí¸ííûì ìàòåðèàëàì ñîâðåìåííîìó ñîñòîÿíèþ òåõíèêè è 
â äàëüíåéøåì ìîæåò áûòü èçìåíåíà. Çà âîçìîæíûå îïå÷àòêè èëè îøèáêè ïåðåâîäà ìû îòâåòñòâåííîñòè íå íåñ¸ì.


